
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  29/06/2010  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì 24 giugno 2010

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  29/06/2010  al  14/07/2010  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  37  del  23/06/2010 

 VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2010 - APPLICAZIONE 
ULTERIORE QUOTA PARTE DELL' AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
2009 - APPROVAZIONE 

L'anno duemiladieci , il giorno  ventitre del mese di giugno , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  20:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO

ZAGARIA ANNALISA RUGGERI GIOVANNI

CIARONI EVA P

PRESENTI N  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  sig. Antonio Ruggeri.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale dott Francesco Saracino.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  TONTI  GIANFRANCO,  ANGELINI  ALESSANDRA, 
PALMACCI MAURO .
Sono  nominati  scrutatori: 
*********************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 31 (proponente: Assessore Tonti)  predisposta in 
data  17/05/2010  dalla Dirigente  Claudia Rufer ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  24/05/2010  dalla 
Dirigente Responsabile del Settore 1 dott.ssa Claudia Rufer;
b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità  Contabile  espresso in data   24/05/2010 
dalla Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

          Dato atto del parere del Collegio dei Revisori in data 26/05/2010;

           Preso  atto  che  il  presente  argomento  è  stato  sottoposto  all'esame  della  1^  e  2^ 
Commissione Consiliare in data 17/06/2010, il cui verbale è depositato agli atti;

            Dato  atto  che  la  discussione  unificata  del  presente  punto  e  di  quello  relativo  alla 
variazione del programma triennale è depositata agli atti della deliberazione n. 36 di questa 
stessa seduta; 

 Si  procede  alla  votazione  dell'argomento  iscritto  all'odg con il  numero   7)  -  come 
risulta dai singoli verbali di deliberazione;

Presenti n. 17 Astenuti n. ===    Votanti n. 17
Favorevoli n. 12 Maggioranza
Contrari 05 Opposizione

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 31

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Riscontrato il voto favorevole espresso da 12 Consiglieri e 5 contrari;; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Documenti depositati agli atti:

- Verbale del Collegio dei Revisori n. 7 del 26/05/2010;
- Elenco variazioni ai capitoli di Bilancio;
- Quadro Riassuntivo Generale 2010;
- Patto di Stabilità Interno 2010/2012;
- Verbale della 1^ e 2^ Commissione Consiliare del 17/06/2010.

========================

Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N.   31   del  17/05/2010  

 
SETTORE: 1
SERVIZIO: RAGIONERIA

DIRIGENTE RESPONSABILE: RUFER

IL  CONSIGLIO COMUNALE

                                                                     
       Premesso che:

– con delibera di Consiglio Comunale n. 105 del   22/12/2009, è stato approvato il 
bilancio di  previsione per  l'esercizio 2010, il  bilancio pluriennale  e la relazione 
previsionale   e programmatica per il  triennio 2010/2012 e il  relativo piano delle 
opere pubbliche;

– con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  26  del  27/4/2010,  è  stato  approvato  il 
rendiconto della gestione 2009, il cui risultato di amministrazione riporta un avanzo 
vincolato di € 993.724,91 e un avanzo derivante da fondi non vincolati di € 372,84;

– con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18/3/2010, è stato approvato il primo 
assestamento al bilancio di previsione 2010 e sono stati forniti indirizzi in merito 
all'estinzione anticipata di mutui  attraverso l'applicazione di quota parte dell'avanzo 
di amministrazione;

Visto il D.L. 25/1/2010 n. 2, che all'art. 4 comma 4, prevedeva lo stanziamento 
di una somma di € 30 milioni  annui  per ciascuno degli  anni  dal  2010 al  2012, per 
finanziare, attraverso forme contributive, gli enti locali che avessero deciso di destinare 
l'avanzo di amministrazione alla riduzione dello stock di indebitamento;

Preso atto che con la legge di conversione n. 42 del 26/3/2010 del D.L. sopra 
citato,  il  comma  4  dell'art.  4   ha  subito  modificazioni  nel  senso  che  non  è  stato 
confermato lo stanziamento del contributo destinato agli enti per l'estinzione di mutui;

Considerato che:

1) la mancata conversione in legge del comma 4 dell'art. 4 del D.L. n. 2/2010, non 
consente  all'ente  di  attingere  ai  contributi  statali  stanziati  per  fronteggiare  la 

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 4 di 11



spesa conseguente all'applicazione di penali e/o indennizzi, il cui onere pertanto 
rimane a totale carico del bilancio comunale;

2) il  bilancio  dell'ente  è  caratterizzato  da  un  alto  grado  di  rigidità  della  spesa 
corrente, dovuta, fra l'altro, anche agli oneri per interessi sull'indebitamento, e 
che pertanto occorre porre in essere tutte le azioni di carattere strutturale che 
possano correggere o comunque attenuare tale criticità;

3) le  penali  applicate  dalla  Cassa  DD.PP.  per  l'estinzione  anticipata  dei  mutui 
aventi  le  caratteristiche  esplicitate  con  delibera  n.  12/2010,  risultano 
particolarmente gravose rispetto alle penali applicate da altri istituti di credito;

4) nel corso del trascorso esercizio finanziario, a seguito dell'acquisizione d'azienda 
di “Cattolica Piscine S.R.L.” il Comune di Cattolica ha acquisito, fra gli altri, un 
debito relativo ad un mutuo originariamente contratto dalla cessata Società con 
la Banca Nazionale del Lavoro, il cui debito residuo ammonta alla data odierna a 
€ 251.240,12;

Preso  atto  che  con  comunicazione  trasmessa  tramite  e-mail  e  acquisita  al 
protocollo dell'ente in data 20/5/2010 sub n. 15093, l'istituto mutuante sopra indicato ha 
formalmente  rinunciato  ad  ogni  commissione  e  spesa  per  l'estinzione  anticipata  del 
mutuo  originariamente  stipulato  fra  BNL  e  Cattolica  Piscine  S.R.L.  e  accollato  al 
Comune di Cattolica;

Ritenuto  pertanto di  modificare  gli  indirizzi  deliberati  dal  Consiglio  Comunale 
con la  delibera  n.  12/2010 sopra  citata,   nel  senso  di  destinare  la  quota  di  avanzo 
applicato all'estinzione del mutuo di cui all'atto di accollo Rep. n. 20.144 del 24/3/2009 
stipulato  fra  il  Comune  di  Cattolica  e  la  Banca  Nazionale  del  Lavoro  S.p.A.,  in 
considerazione della rinuncia dell'istituto mutuante ad ogni penale, commissione e spesa 
conseguente all'operazione in parola;

Vista la nota del 24/3/2010, assunta al protocollo sub n. 008826, a firma del 
Collegio  dei  revisori,  con  la  quale  si  invita  l'Amministrazione  comunale  a  voler 
costituire  un  congruo  fondo  di  accantonamento  per  la  copertura  dei  differenziali 
negativi  generati  dai  contratti  derivati,  in  adempimento  anche  alle  raccomandazioni 
della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

Ritenuto di accogliere la richiesta del Collegio istituendo un apposito capitolo di 
bilancio iscritto all'intervento 8 “oneri straordinari della gestione corrente” del servizio 
“gestione economica, finanziaria...” titolo 1 della spesa, disponendo che lo stesso non 
venga utilizzato in corso d'anno e confluisca pertanto nel risultato di  gestione;

      Viste le comunicazioni depositate agli atti e  pervenute all'ufficio ragioneria dai 
dirigenti di  settore,  con le quali vengono richiesti alcuni storni e impinguamenti delle 
dotazioni finanziarie di alcuni capitoli della spesa corrente e modifiche al piano delle 
opere  pubbliche,  al  fine  di  dare  attuazione  a  progetti  ritenuti  prioritari  ai  fini  della 
gestione dei servizi, principalmente relative alle seguenti voci di spesa e di entrata:

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 5 di 11



MAGGIORI SPESE CORRENTI

– fondo di accantonamento copertura differenziali negativi su operazioni di IRS
– contributi e trasferimenti progetto giovani
– spese di ospitalità e iniziative di rappresentanza (master patologia della spalla)
– spese di personale (stipendi, contributi,  IRAP, buoni pasto)
– spese  per la pubblicazione avvisi d'asta
– spese di patrocinio legale
– spese per prestazioni di servizio comando PM (custodia veicoli abbandonati)
– spese per la gestione del servizio parcometri
– spese per il mantenimento e la custodia cani e gatti  randagi
– prestazioni di servizio alle farmacie comunali
– gettoni di presenza componenti delle commissione per la qualità architettonica e il 

paesaggio
– rimborsi spese di viaggio 
– incarichi di consulenza in materia di demanio marittimo
– fitti passivi per locazione terreno antistante la stazione ferroviaria
– imposte e tasse
– contributi a società ed enti partecipati (istituzione culturale, Aeradria)
– trasferimenti alla provincia per  manifestazioni turistiche (Moto GP)

MINORI SPESE CORRENTI

– incarichi professionali e consulenza ufficio contratti
– acquisto prodotti di consumo servizio urbanistica
– retribuzioni per lavoro straordinario
– contributi alla fondazione centro ricerche marine
– acquisto medicinali e merci per le farmacie

MINORI ENTRATE CORRENTI

– addizionale comunale all'IRE (IRPEF)
– ritenuta a titolo d'imposta su interessi emissioni BOC
– rimborsi personale comandato

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI

– compartecipazione all'IRE (IRPEF)
– contributi regionali progetto giovani
– contributi  dell'AUSL   per  iniziative  in  ambito  sanitario  (master  patologia  della 

spalla)
– interessi attivi su fondi a deposito fruttifero 
– differenziali positivi su operazioni di IRS
– proventi dalla gestione del servizio parcometri
– proventi da sanzioni per violazioni del CDS

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 6 di 11



VARIAZIONI E STORNI DI ENTRATE STRAORDINARIE,   SPESE 
D'INVESTIMENTO E PIANO DELLE OO.PP.

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

VOCE DI SPESA IMPORTO 
VARIAZIONE

Alienazioni Acquisto hardware e software +40.000
Boc Acquisto hardware e software -40.000
Avanzo Partecipazioni azionarie +2.255
Mutuo Realizzazione scuola via Bandiera +309.770,21
Boc Realizzazione scuola via Bandiera -100.000
Alienazioni Realizzazione scuola via Bandiera -150.000
avanzo Realizzazione scuola via Bandiera +440.229,79
Ctr. Regionale Realizzazione centro operativo di protezione civile +100.000
Alienazioni Ampliamento e manutenzione parco della Pace +50.000
Boc Ampliamento e manutenzione parco della Pace -50.000
mutuo Manutenzione straordinaria impianti sportivi +50.000
boc Manutenzione straordinaria impianti sportivi -50000
avanzo Sistemazione  a  parcheggio  area   fronte  stazione 

ferroviaria
+100.000

avanzo Acquisto biciclette servizio bike sharing +10.000
Ctr. Regionale Acquisto biciclette servizio bike sharing +10.000
Alienazioni Manutenzione straordinaria arredi urbani +60.000
Mutuo Manutenzione straordinaria arredi urbani +130.000
boc Manutenzione straordinaria arredi urbani -130.000
Mutuo Messa a norma edifici comunali +100.000
boc Messa a norma edifici comunali -100.000

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 7 di 11



      Preso atto che a seguito del presente assestamento:

– l'avanzo di amministrazione dichiarato con propria delibera  n. 26 del 27/4/2010, 
risulta complessivamente così destinato nel bilancio di previsione 2010:

DESTINAZIONE IMPORTO
Estinzione anticipata mutuo BNL € 251.240,12
Lavori  di  manutenzione  straordinaria  strade   (delibera  C.C.  n. 
12/2010)

€ 190.000,00

Realizzazione scuola per l'infanzia di via I. Bandiera € 440.229,79
Sistemazione a parcheggio area antistante la stazione ferroviaria € 100.000,00
Acquisto biciclette per il servizio bike sharing € 10.000,00
Sottoscrizione aumento di capitale Aeradria SPA € 2.255,00
TOTALE AVANZO APPLICATO € 993.724,91
TOTALE AVANZO VINCOLATO € 993.724,91
TOTALE AVANZO NON VINCOLATO (non applicato) € 372,84

– il  pareggio  finale  di  bilancio  passa  da  complessivi  €   42.316.895,26  a  € 
43.104.556,74;

– gli  stanziamenti del bilancio di previsione risultano coerenti con gli obiettivi del 
patto di stabilità ;
                                                                           

       Visto il D.Lgs. 267/2000;                                        

       Visto  il  parere  del  Collegio  dei  Revisori  di  Conti,  depositato  agli  atti  in 
data ................;
 

Con voti.... 
                            

       D E L I B E R A
    

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al bilancio di 
previsione  dell'esercizio 2010, le variazioni al piano delle opere pubbliche e alla 
spesa  per  investimenti,   come  risultanti  dai  prospetti  e  dalle  comunicazioni 
dirigenziali agli atti depositate;

2) di modificare, per le motivazioni di cui alle premesse, gli indirizzi approvati con 
proprio  precedente  atto  n.  12/2010  relativamente  all'estinzione  anticipata  di 
mutui,  nel  senso  di  autorizzare  il  dirigente  del  1°  settore  alla  richiesta  di 

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 8 di 11



estinzione  anticipata  del  mutuo  sopra  individuato  stipulato  con  la  Banca 
Nazionale del Lavoro S.P.A. in considerazione della rinuncia all'applicazione di 
spese e penali comunicata dall'istituto mutuante con nota acquisita al protocollo 
dell'ente in data 20/5/2010 sub n. 15093;

3) di  prendere atto che a seguito delle variazioni apportare, le risultanze assestate 
sono le seguenti:

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 9 di 11



ENTRATE SPESE
T. 1 entrate tributarie 11.794.260,51 T. 1 spese correnti 25.877.728,62
T. 2 entrate da contributi 
e trasferimenti  correnti

5.671.011,84 T. 2 spese in c/capitale 6.298.588,00

T. 3 entrate 
extratributarie

9.302.456,27 T. 3 rimborso prestiti 7.996.240,12

T. 4 Alienazioni e 
trasferimenti in c/capitale

5.271.333,00 T. 4 spese per conto terzi 2.932.000,00

T. 5 Accensione prestiti 7.139.770,21
T. 6 entrate per conto 
terzi

2.932.000,00

Avanzo di 
amministrazione

993.724,91

TOTALE 
COMPLESSIVO 

43.104.556,74 TOTALE COMPLESSIVO 43.104.556,74

RISULTATI DIFFERENZIALI
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO:
ENTRATE CORRENTI 26.767.728,62
SPESE CORRENTI 25.877.728,62
RIMBORSO QUOTA CAPITALE MUTUI E PRESTITI 1.996.240,12

DIFFERENZA -1.106.240,12
EQUILIBRIO FINALE:
ENTRATE FINALI (AV.+T1+T2+T3+T4) 33.032.786,53
SPESE FINALI (T1+T2) 32.176.316,62

SALDO NETTO DA IMPIEGARE   856.469,91

4)  di prendere inoltre atto:

● che il disequilibrio di parte corrente è finanziato:

a) per € 855.000,00 da proventi da oneri di urbanizzazione, per una 
quota pari al 50% delle entrate previste;  

b) €  251.240,12  dall'applicazione  di  avanzo  di  amministrazione 
destinato al rimborso  anticipato di mutui; 

● del parere espresso dal collegio dei  revisori dei conti, come risultante dal 
verbale n................      del                  , depositato agli atti;

● gli   stanziamenti  del  bilancio  di  previsione,  come  modificati  con  il 
presente  atto,  risultano  coerenti  con  gli  obiettivi  del  patto  di  stabilità 
interno.

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 10 di 11



Si chiede l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – Dlgs. 18 agosto 
2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

Prop. n. 31/2010 – Deliberazione C.C. n.  37  del  23/06/2010 pag. 11 di 11


